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Úvod

V roce 2013 se Česká republika přidala k zemím. kde si hlavu státu vybírají

samotní občané. Jelikož se jedná o první přímé volby prezidenta, můžeme vysledovat

mnoho zajímavých fenoménů. Volby přinesly celou řadu zkušeností a problémů, které

museli řešit média, občané, politické strany i samotní kandidáti. Samotné kandidáty lze

rozdělit podle několika faktorů. Často je užíváno pojmu občanský kandidát pro ty

kandidáty, kteří získali podporu od občanů pomocí petice. Straničtí kandidáti jsou

naopak takoví kandidáti, kteří získali nominaci buď od skupiny poslanců nebo

senátorů. Historicky první přímá volba prezidenta získala velký prostor v českých

mediích, především s blížícím se termínem konání prezidentských voleb. S gradující

kampaní, se do celospolečenské diskuze začala zapojovat i veřejnost. Konala se řada

akcí na podporu jednotlivých kandidátů a vedly se živé diskuze. Postupem času

docházelo k polarizaci obyvatel, kdy každý podporoval svého kandidáta a na ostatní

útočil. Vrchol přišel před druhým kolem, kdy se obyvatelstvo rozdělilo na dva velké

tábory. Velkým „bojištěm“ se staly sociální sítě a to především Facebook. Uživatelé

Facebooku sdíleli statusy, fotky a videa svých favoritů. Samotní kandidáti přistupovali

k sociálním sítím různorodě. Někteří investovali do propagace na Facebooku velké

částky, pro jiné to byl pouze doplňkový nástroj komunikace s voliči. Lze říci, že tyto

prezidentské volby byly první, které ukázaly v českém prostředí sílu sociálních sítí a

jejich užitečnost ve volebních kampaních.

Ve své bakalářské práci nazvané: Přímá volba prezidenta v ČR – analýza

prvního případu, jsem se rozhodl analyzovat volby pomocí politického marketingu.

Politický marketing je ovšem velice široký pojem, a tak jsem se rozhodl zaměřit na

politickou reklamu. V práci se tedy pokusím najít klíčové nástroje jednotlivých

kampaní. Ve své práci jsem si stanovil tři výzkumné otázky.

1. Jaké nástroje politické reklamy využily ?

2. Využili jednotliví kandidáti v kampani sociální síti ?

3. Využili ve své kampani negativní reklamu ?
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Bakalářskou práci jsem rozdělil do dvou hlavních částí. První, teoretickou část

jsem rozdělil na dvě kapitoly. V první kapitole se budu věnovat kontextu přímé

volby v České republice. Zde bych rád popsal, jaký byl proces zavedení přímé

volby, jaké byly argumenty pro a proti jejímu zavedení a také, jak je u nás

regulovaná politická reklama. V této části využiji především knihy a články od

českých politologů jakými jsou Jiří Pehe, Michal Kubát nebo Jakub Šedo. V druhé

kapitole bych rád definoval pojem politický marketing a vymezil jeho nástroje.

Poté se zaměřím na samotnou politickou reklamu a její využívání. V této části

využiji texty zahraničních autorů k získání teoretického základu, ale také tvorbu

českých autorů, abych získal informace o užití politické reklamy v českém

prostředí. Mezi využité autory patří Andrzej W. Jabłonski, Sidney J. Levy, Philip

Kotller, Anna Matušková, Otto Eibl nebo Eva Lebedová.

Ve druhé, praktické části již přistoupím k analýze jednotlivých kampaní

kandidátů na prezidenta. Jak jsem si vytkl ve výzkumných otázkách, chtěl bych

nejprve zjistit, jaká byla jejich hlavní volební témata. Poté zjistím, jaké nástroje

politické reklamy využili k prezentaci svého programu, názorů a ke komunikaci

s voliči. Mezi tyto nástroje patří televizní spoty, internet, tištěná média a podobně.

Jedním z fenoménů těchto voleb poté byla sociální media. Tudíž bych rád zjistil, do

jaké míry kandidáti využívali sociální sítě ve své kampani. Zaměřím se hlavně na

nejvyužívanější sociální sítě v ČR, které jsou dle statistik Facebook a Youtube.

Posledním cílem mé práce je, zda-li kandidáti použili ve své kampani negativní

reklamu, nebo jestli nebyla použitá proti nim samotným. V této části práce využiji

hlavně volební weby kandidátů, facebookové stránky kandidátů, volební letáky,

propagační předměty. Prezidentské volby monitorovala také řada organizací jako

např. Transparency international, Institut politického marketingu nebo

Mediaguru.cz. V práci využiji také články českých médií, která volby pečlivě

sledovala. I když volby proběhly poměrně nedávno, tak se již objevilo několik knih

které se jim věnují. Jsou to knihy České prezidentské volby v roce 2013 od Jakuba

Šeda a První přímá volba prezidenta ČR v roce 2013 od autorů Jakuba Charváta,

Petra Justa a jejich kolektivu.
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1. Kontext zavedení přímé volby prezidenta v ČR

V roce 2013 se v České republice uskutečnily historicky první přímé volby

prezidenta. Samotnému přijetí přímé volby prezidenta předcházela řada diskuzí, jak na

politické úrovni, tak i na akademické půdě. První návrh na zavedení přímé volby

prezidenta můžeme najít ještě před vznikem samostatné České republiky. První impulz

pro zavedení přímé volby pocházel od poslanců Komunistické strany v prosinci 1989.

Tehdy proti návrhu vystoupil federální premiér Marián Čalfa, a tak o tomto návrhu

Federální shromáždění vůbec nejednalo. Tudíž prezidentská volba v roce 1989

proběhla nepřímo. Václav Havel byl tehdy zvolen na společné schůzi obou komor

Federálního shromáždění, tedy Sněmovny lidu a Sněmovny národů (Bruneirová –

Charvát 2014:14–15).

Druhým velkým impulzem pro zavedení přímé volby byly volby uskutečněné v

roce 1992. Občanské hnutí ve volbách do Sněmovny lidu Federálního shromáždění

získalo pouze 4, 39 % hlasů a nezískalo tak žádný mandát (ČSÚ 2014). Občanské

hnutí se bálo, že by v nadcházejících volbách jeho kandidát Václav Havel v nepřímé

volbě neuspěl, a tak zahájilo podpisovou sbírku na zavedení přímé volby. Ani tato akce

nevedla k jejímu přijetí. Další událost, která otevřela diskuzi o zavedení přímé volbě

prezidenta, byla tzv. Opoziční smlouva po volbách v roce 1998 mezi Občanskou

demokratickou stranou (ODS) a Českou stranou sociálně demokratickou (ČSSD).

Diskuzi o přímé volbě podporoval i fakt, že v roce 2003 mělo skončit druhé volební

období Václava Havla. S návrhem změny volby prezidenta proto přišla tehdejší

Čtyřkoalice. ODS přímou volbu dlouho odmítala. Bála se, že by Václav Klaus neměl v

přímé volbě velkou šanci na zvolení. Později ovšem ODS změnila názor a začala se

stavět k přímé volbě pozitivně. Postupem času se k přímé volbě přiklonily i další

strany a hlavně se o ní začalo mluvit mezi veřejností (Kubát 2013: 97–98).

Klíčovou událostí pro přijetí přímé volby se nakonec staly volby do Poslanecké

sněmovny v roce 2010. Ve volbách uspěly nové strany, které byly nakloněny k

zavedení přímé volby. Úspěch nových stran měl za následek oslabení stávajících stran,

které sice chtěly přímou volbu zavést, ale neměly politickou vůli shodnout se na
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kompromisním návrhu. Navíc se blížil termín dalších voleb a bylo jasné, že se

prezidentem stane někdo nový, jelikož Václav Klaus již nemůže potřetí kandidovat

(Šedo 2013: 31). Nově vytvořená vládní koalice ODS, TOP 09 a Věcí veřejných se ve

svém vládním prohlášení zavázala k přijetí přímé volby prezidenta. Zavedení přímé

volby prezidenta představuje velký zásah do českého politického systému. Aby lidé

mohli rozhodovat o prezidentovi České republiky již v roce 2013, musela vládní

koalice v parlamentu prosadit svůj návrh na změnu Ústavy a novelizaci Volebního

zákona (Vláda České republiky 2010).

Vládní koalice vedla dlouhou debatu, která se týkala jak způsobu volby, tak i

možnosti navrhování kandidátů. Objevovaly se i návrhy na změnu prezidentských

pravomocí. Tyto návrhy však neprošly, a proto se 14. prosince 2011 hlasovalo v

Poslanecké sněmovně České republiky o zavedení přímé volby prezidenta. Pro tento

návrh hlasovalo celkem 159 poslanců napříč poslaneckým spektrem. Pouze 26

poslanců Komunistické strany Čech a Moravy (KSČM) se zdrželo hlasování. Poté


[…]


podpora-ale-klesa.html)
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Obrázek č.2 Jan Fischer s rodinou

Zdroj: Facebook

(https://www.facebook.com/janfischercz/photos/a.385405351472407.97768.378881012124841/55085

9484926992/?type=1&theater)

Obrázek č.3 Propagační předměty Jana Fischera

Zdroj Facebook

(https://www.facebook.com/janfischercz/photos/a.385405351472407.97768.378881012124841/42350

9830995292/?type=1&theater)
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Obrázek č.4 Kampaň proti Janu Fischerovi

Zdroj: Lidovky (http://www.lidovky.cz/objevily-se-billboardy-s-fischerem-upozornujici-na-clenstvi-v-

ksc-1cb-/zpravy-domov.aspx?c=A121204_183651_ln_domov_kim)

Obrázek č.5 Negativní kampaň proti Janu Fischerovi

Zdroj: lidovky (http://www.lidovky.cz/balbinovci-vylepili-billboardy-s-fischerem-jako-milicionarem-

pum-/zpravy-domov.aspx?c=A121231_153005_ln_domov_ani)
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Příloha 4

Obrázek č.1 Logo kampaně Táni Fischerové

Zdroj: Deník Insider (http://www.denikinsider.cz/tana-fischerova-cesi-chteji-vudce-ze-stare-skoly-na-

prezidentku-jeste-nejsou-pripraveni/)

Obrázek č.2 plakát vytvořený podporovatelem Táni Fischerové

Zdroj: Facebook

(https://www.facebook.com/PrezidentkaTanaFischerova/photos/pb.456204407743269.-

2207520000.1429696744./511365988893777/?type=3&permPage=1)
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Příloha 5

Obrázek č.1 Propagační materiál Vladimíra Franze

Zdroj:vladimirfranz.cz (http://vladimirfranz.cz/postavte-se-za-vladimira-jiz-tento-patek-na-letne/)

Obrázek č.2

Zdroj: Kampanzive.cz (http://www.kampanzive.cz/2012/07/lidova-tvorivost-tour-de-franz.html)
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Obrázek č.3 volební noviny

Zdroj:vladimirfranz.cz (http://vladimirfranz.cz/franzin-1-prave-vychazi/)

Obrázek č.4 Prezidentské omalovánky

Zdroj: MediaGuru (http://www.mediaguru.cz/2012/12/kampane-prezidentskych-voleb-

pokracuji/prezidentskaomalovanka2/)
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Příloha 6

Obrázek č.1 ČLOVĚK – heslo kampaně Zuzany Roithové

Zdroj: Facebook (https://www.facebook.com/ZuzanaRoithovaNaHrad/photos/pb.481469781871032.-

2207520000.1429739834./486610188023658/?type=3&theater)

Obrázek č.2 Lidé rozhodují

Zdroj: Facebook (https://www.facebook.com/ZuzanaRoithovaNaHrad/photos/pb.481469781871032.-

2207520000.1429739801./530496856968324/?type=3&theater)
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Obrázek č.3 Zvolte první prezidentku České republiky

Zdroj: MediaGuru (http://www.mediaguru.cz/2012/12/kampane-prezidentskych-voleb-

pokracuji/#.VTgZjiHtmkq)

Obrázek č. 4 Negativní kampaň

Zdroj: Facebook (https://www.facebook.com/ZuzanaRoithovaNaHrad/photos/pb.481469781871032.-

2207520000.1429739801./530406130310730/?type=3&theater)
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Příloha 7

Obrázek č.1 Hlavní motto kampaně

Zdroj: VolímKarla (http://www.volimkarla.cz/ke-stazeni/)

Obrázek č.2 Konzervativní vzhled kampaně

Zdroj: VolímKarla (http://www.volimkarla.cz/ke-stazeni/)

83

Obrázek č.3 Reklama zaměřená na mladší voliče

Zdroj: MediaGuru (http://www.mediaguru.cz/2012/12/kampane-prezidentskych-voleb-pokracuji/print-

7/)

Obrázek č. 4 Placka Karla Schwarzenberga

Zdroj: Česká televize (http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/212553-znamka-punku-neni-in-

vyhraly-zivotni-pravdy/)
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Obrázek č.5 Call centrum

Zdroj: Aktuálně.cz (http://zpravy.aktualne.cz/domaci/usa-v-cesku-schwarzenberguv-tym-vola-lidem-

co-cekat/r~i:article:769216/)

Obrázek č.6 Negativní kampaň

Zdroj: Lidovky (http://www.lidovky.cz/schwarzenberg-se-citi-poskozeny-lzivymi-inzeraty-fwu-

/zpravy-domov.aspx?c=A130125_160705_ln_domov_khu)
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Příloha 8

Obrázek č.1 Kampaň v českých barvách

Zdroj: ODS (http://www.ods.cz/prezidentske-volby-2013)

Obrázek č.2 Billboard s heslem Naše země

Zdroj:MediaGuru (http://www.mediaguru.cz/2012/12/kampane-prezidentskych-voleb-

pokracuji/#.VT6eRCHtmko)
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Příloha 9

Obrázek č.1 Billboard žádající o podporu občanů

Zdroj: MediaGuru (http://www.mediaguru.cz/2012/08/prezidentske-kampane-se-

rozjizdeji/zeman_billboard/)

Obrázek č.2 Další verze billboardů

Zdroj: Ihned (http://domaci.ihned.cz/c1-59090520-zeman-kampan-hrad-penize-zemanovci)
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Obrázek č.3 Negativní reklama Miloše zemana

Zdroj: Ihned (http://hampl.blog.ihned.cz/c1-59166720-to-uz-neni-karel-versus-milos-to-je-valka-

bohatych-proti-chudym)

Obrázek č.4 Negativní kampaň Miloše Zemana 2

Zdroj: Demagog (http://demagog.cz/diskusie/157/novy-premier-nebo-predcasne-volby)