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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Michal Drhovský
NÁZEV PRÁCE: Přímá volba prezidenta v ČR – analýza prvního případu
HODNOTIL: doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce není výslovně uveden. Autor namísto toho vyjmenovává tři otázky, na které chce odpovědět (str. 6). Tyto otázky se však obsahově vzájemně překrývají, takže je lze shrnout tak, že se autor snaží rozebrat české přímé prezidentské volby z roku 2013 prostřednictvím zaměření se na politický a volební marketing. Pokud se spokojíme s přísně popisným rázem celé práce, pak lze tento nepřímo uvedený cíl snad považovat za naplněný. (Na okraj lze však poznamenat, že se obsah práce zcela míjí s jejím názvem.)
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce je, jak již bylo uvedeno výše, přísně popisná. Autor pouze mechanicky vyjmenovává jednotlivé koncepce volebního marketingu a následně stejným mechanickým způsobem popisuje kampaně jednotlivých kandidátů (včetně jejich „životopisů“, které lze ovšem ve vteřině najít na internetu, v práci jsou proto uvedeny zbytečně). Z tohoto hlediska nelze o náročnosti či tvůrčím přístupu vůbec hovořit. Myslím, že hlavním problémem je přílišná obecnost tématu. Kdyby autor téma zúžil, například jenom na negativní kampaň, pak by měl šanci napsat lepší a zajímavější text. Jakkoli nejsem v obecné rovině příznivcem příloh, zrovna u tohoto tématu je uvedená obrazová příloha účelná a správná.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Z formálního hlediska je práce na slabé úrovni. Především je do očí bijící její naprosto nevhodné rozsekání na kratičké odstavce, které mnohdy nejsou ani textem, spíše se jedná o jakési odrážky. Práce tak nepřipomíná normální práci, spíše se jedná o jakýsi encyklopedický výčet fakt či v horším případě telefonní seznam. V celé práci najdeme jen čtyři poznámky pod čarou, které tam ale zřejmě byly vloženy na sílu, protože jejich vypovídací hodnota je nulová. Text je plný překlepů a chyb (včetně překroucených jmen v seznamu literatury). Za velký nešvar považuji časté zprostředkované odkazování. Píšu-li o koncepci autora X, pak musím odkazovat přímo na text autora X a ne odkazovat na autora Y, který o X píše.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Jedná se o velmi prostinkou a čistě popisnou práci, za jejíž silnou stránkou nelze označit dokonce ani její informativní hodnotu, protože nepřináší nic nového. O analytickém přínosu nemůže být vůbec řeči.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Existují nějaká specifika prezidentské volební kampaně oproti volební kampani parlamentní?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou dobře.
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